
 

1 

 

 

 

 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 31.10.2023 № 348 
 

О прогнозе социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 9, 12, 36 и 54 Устава Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, в целях составления проекта 

бюджета Кинешемского муниципального района на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов Администрация Кинешемского муниципального района 

постановляет: 
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Представить прогноз социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов в Совет Кинешемского муниципального 

района одновременно с проектом решения Совета Кинешемского 

муниципального района «О бюджете Кинешемского муниципального района на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

3. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Временно исполняющий 

полномочия Главы  

Кинешемского муниципального района                                   А.А. Катаев 
 

 



 

2 

 

 

Одобрен  

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 31.10.2023 № 348 

 

 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

Кинешемского муниципального района Ивановской области  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

Раздел I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к 

 прогнозу социально-экономического развития  

Кинешемского муниципального района 

Ивановской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Кинешемского 

муниципального района Ивановской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов является одним из основных документов системы 

стратегического планирования развития Кинешемского муниципального района 

(далее Прогноз). Он определяет направления и ожидаемые результаты 

социально-экономического развития Кинешемского муниципального района в 

среднесрочной перспективе. 

Прогноз разработан на основе анализа тенденций развития экономики, 

сложившихся в 2021-2022 годах и исходя из оценочных результатов развития в 

текущем году по Кинешемскому муниципальному району, руководствуясь 

решением Совета Кинешемского муниципального района от 25.12.2020 № 92 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района до 2026 года» и постановлением Главы  

Кинешемского муниципального района от 27.07.2016 № 296 «О порядке 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

прогнозов социально-экономического развития Кинешемского муниципального 

района Ивановской области на среднесрочный и долгосрочный периоды».  

 

1.Экономические показатели 

1.1  Промышленное производство 

Стратегической целью в промышленном развитии Кинешемского 

муниципального района является обеспечение устойчивости экономического 

роста путем достижения максимально эффективного использования и 

обновления промышленного потенциала, создания новых производств с 



 

3 

 

высоким уровнем конкурентоспособности, способных обеспечить ускоренное 

развитие других секторов экономики района. 

2022 год 

Промышленность – ведущая отрасль экономики, очень влияющая на 

социально-экономическое состояние Кинешемского муниципального района. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в промышленности составил за 2022 год 

6350,35млн. рублей (113,3 % к уровню 2021 года). 

На промышленных предприятиях (крупных и средних) Кинешемского 

муниципального района трудится 1489 человек, среднемесячная заработная 

плата работников на 01.01.2023 года сложилась в размере 33291,8 рублей, с 

ростом к уровню 2021 года на 17 %.   

Доминирующее положение среди отраслей промышленности по объему 

товаров и услуг занимают отрасли обрабатывающей промышленности 

(производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях, текстильная, швейная и пищевая отрасли). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами производителей промышленной продукции 

в сфере обрабатывающих производств за 2022 год составил 6159,415 млн. 

рублей, 114,1 % к уровню прошлого года в сопоставимых ценах, в сфере 

обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздухом – 137,757 млн. рублей, 100,2 % к уровню 2021 года в сопоставимых 

ценах, в сфере водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 53,169 млн. рублей, 87,4 % 

к уровню 2021 года в сопоставимых ценах. 

В пищевой отрасли объем отгруженных товаров собственного 

производства составил 66,736 млн. рублей, 78,4 % к уровню 2021 года, при 

индексе-дефляторе 115,8 %. Большую долю (70%) занимает продукция 

Акционерного общества «Птицефабрика «Кинешемская» - 

сельскохозяйственное предприятие, входит в состав предприятий 

обрабатывающих производств (пищевой отрасли). Переработка и 

консервирование мяса и мясной пищевой продукции – основной вид продукции 

в пищевой отрасли предприятия. Объем отгруженных товаров данной продукции 

составил 37,877 млн. рублей (103 % к уровню прошлого года).  

На предприятии трудится 220 человек. Средняя заработная плата 

сложилась в сумме 36293 рубля. 

 Пищевую отрасль в Кинешемском муниципальном районе представляет 

предприятие (центр трудовой адаптации осужденных) при учреждении ФКУ ИК-

4 УФСИН России по Ивановской области. На предприятии производство 

продуктов мукомольной и крупяной отрасли за 2022 год составило 12,836 млн. 

рублей (107,3 % к уровню 2021 года). Предприятие производит муку, крупы, 

комбикорм и печет хлебобулочные изделия.  



 

4 

 

В текстильной отрасли объем отгруженных товаров составил 3318,42 млн. 

рублей, 99,6 % к 2021 году, при индексе-дефляторе 124,1 %. Отрасль 

представлена несколькими предприятиями. 

Общество с ограниченной ответственностью «Приволжская коммуна» 

выпускает хлопчатобумажные ткани. Среднесписочная численность 240 

человек, средняя заработная плата сложилась в сумме 29122 рубля. За 2022 год 

выработано 43,6 млн. кв.м. хлопчатобумажных готовых тканей. 

Общество с ограниченной ответственностью «Центр развития 

моногорода» реализовало инвестиционный проект по созданию 

высокотехнологичного ткацкого производства хлопчатобумажных тканей для 

домашнего текстиля. За 2022 год произведено 16,62 млн.п.м  (35,37 млн.кв.м.) 

хлопчатобумажных суровых тканей. 

Среднесписочная численность на предприятии составила 141 человек, 

средняя зарплата списочного состава сложилась в сумме 35469 рублей. 

В швейной отрасли объем отгруженной швейной продукции составил 

25,053 млн. рублей, 85,5 % к уровню 2021 года при индексе-дефляторе 124,1 %.  

На предприятии (центр трудовой адаптации осужденных) при учреждении 

ИК-4 шьют спецодежду, простыни, наволочки, полотенца и другую продукцию. 

В отрасли производства лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях объем отгруженных товаров, составил 

2729,838 млн. рублей, 138,5 % к 2021 году, при индексе-дефляторе 108,8 %.   

Общество с ограниченной ответственностью «Хлопчатобумажная 

компания «Навтекс» - промышленное предприятие, специализирующееся на 

выпуске марли и изделий из неё.  Среднесписочная численность работающих 

составила 1129 человек, средняя заработная плата сложилась в сумме 34466 

рублей.  За 2022 год произведено 98,7 млн. шт. бинтов, 25,3 млн.шт.уп. салфеток, 

5,8 млн.шт. отрезов. 

В обработке древесины и производстве изделий из дерева объем 

отгруженных товаров собственного производства составил 4,713 млн. рублей 

146,2 % к уровню 2021 года, при индексе-дефляторе 94,6 %.   На предприятии 

(центр трудовой адаптации осужденных) при учреждении ИК-4 работает цех по 

производству пиломатериалов (брус, доска, бревно), столярных изделий, 

изготовление поддонов и сувенирной продукции из дерева. 

В целлюлозно - бумажном производстве; издательской и полиграфической 

деятельности объем отгруженных товаров собственного производства составил 

0,149 млн.рублей, 88,3 % к уровню 2021 года (выпуск газеты «Приволжский 

рабочий» в ООО «ХБК «Навтекс»).  

В отрасли производства гидравлического и пневматического силового 

оборудования объем отгруженной продукции за 2022 год составил 2,629 млн. 

рублей, 282,1 % к уровню 2021 года, при индексе-дефляторе 110,4 %. 



 

5 

 

В отрасли ремонта и монтажа машин и оборудования объем отгруженной 

продукции за 2022 год составил 11,382 млн. рублей, 130,6 % к уровню прошлого 

года, при индексе-дефляторе 110,4 %. 

В отрасли производства мебели объем отгруженной продукции составил 

0,495 млн. рублей, 12,8 % к уровню 2021 года, при индексе-дефляторе 105,9 %. 

Центр трудовой адаптации осужденных при учреждении ИК-4 изготавливает 

кресла, кровати, столы, корпусную мебель. Предприятие снизило показатели 

производства в связи высокой конкуренцией на рынке производства мебели. 

Оценка 2023 года 

В 2023 году производство промышленной продукции оценивается в сумме 

6813,628 млн. рублей, с учетом индексов цен производителей отраслей 

промышленности составит 103,4 % к 2022 году, в том числе: 

 объем отгруженной продукции в обрабатывающих производствах 

оценивается в сумме 6601,945 млн. рублей, индекс производства – 103,8 %; 

в обеспечении электроэнергией, газом и паром, кондиционировании 

воздуха объем отгруженных товаров собственного производства оценивается в 

сумме 153,933 млн. рублей, 100,3 % к уровню 2022 года; 

в водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгруженных товаров 

собственного производства оценивается в сумме 57,750 млн. рублей, 100,2 % к 

уровню 2022 года. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

В 2024 – 2026 годах индексы промышленного производства 

прогнозируются на уровне 100,02 %, 100,9 %, 101,0 % с учетом индексов-

дефляторов. 

Обрабатывающие производства (Раздел C) 

В 2024 году объем отгруженной продукции планируется на уровне 

6959,293 млн. рублей, индекс промышленного производства составит 99,9 %, в 

2025 году – 7273,421 млн. рублей, индекс промышленного производства 

составит 101,1 %, в 2026 году – 7623,676 млн. рублей, индекс промышленного 

производства составит 101,1 %. 

Обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

(Раздел D) 

 Прогноз потребления электроэнергии планируется с учетом тенденций 

развития производства, реформирования жилищно-коммунального хозяйства, 

тарифной политики.  В 2024 году объем потребления электроэнергии 

планируется на уровне 162,902 млн. рублей (100,5 %), в 2025 году – 171,752 млн. 

рублей (100,7 %), в 2026 году – 177,977 млн. рублей (100,9 %) с учетом индексов-

дефляторов.  

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел E)   



 

6 

 

Прогноз объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами составит в 2024 году 60,534 

млн. рублей (100,5 %), в 2025 году 64,615 млн. рублей (100,7 %), в 2026 году 

68,130 млн. рублей (100,9 %). 

В ближайшее время следует обеспечить продолжение мероприятий, 

намеченных ранее и обеспечить решение главных задач: 

- развитие территории опережающего социально-экономического развития 

на территории Наволокского городского поселения; 

- реализация инвестиционных проектов и инфраструктурных объектов за 

счет всех источников финансирования; 

-сохранение потенциала действующих производств и их последовательная 

модернизация; 

-привлечение к участию промышленных предприятий в программах 

Кинешемского муниципального района; 

-создание условий по информационному продвижению товаров, работ, 

услуг предприятий, расположенных на территории Кинешемского 

муниципального района. 

1.2 Сельское хозяйство 

Стратегической целью в сельскохозяйственной отрасли Кинешемского 

муниципального района является повышение продовольственного 

самообеспечения района, устойчивое развитие сельских территорий, повышение 

благосостояния, уровня жизни и занятости граждан. 

2022 год 

Основные направления производственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств 

Кинешемского муниципального района - это производство и реализация молока, 

мяса крупного рогатого скота и птицы, яйца куриного, зерна продовольственного 

и фуражного, картофеля, овощей. 

На территории Кинешемского муниципального района 

сельскохозяйственным производством занимаются 5 предприятий и 

организаций, 15 крестьянских (фермерских) хозяйства, 6981 личное подсобное 

хозяйство. 

Средняя годовая численность работающих в сельскохозяйственных 

предприятиях и в крестьянских (фермерских) хозяйства - 369 человек, средняя 

заработная плата - 35993 рублей, 145,0 % к уровню 2021 года. 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2023 в хозяйствах всех 

категорий составило 1425 голов или (101,6%), на 01.01.2022 - 1402 головы, в том 

числе коров 829 голов (100%), в том числе поголовье крупного рогатого скота на 

01.01.2023 в сельскохозяйственных организациях составило 546 голов (108,5%), 

на 01.01.2022 - 503 головы, в том числе коров 236 голов (84,9%), на 01.01.2022 – 

278 голов. Поголовье соответствует уровню 2021 года. 



 

7 

 

Валовой надой молока за 2022 год в хозяйствах всех категорий составил 

2508,6 тонны (88,5%), за 2021 год 2834,2 тонны, в том числе валовой надой 

молока в сельскохозяйственных организациях составил 659,9 тонны (62,9%), за 

2021 год 1049,8 тонны. 

Снижение валового надоя молока в сельскохозяйственных организациях 

связано со снижением поголовья коров и низкой продуктивностью в ряде 

хозяйств из-за низкой кормовой базы.  

Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы на 01.01.2023 в 

хозяйствах всех категорий 1247,4 тонны (93,2%), на 01.01.2022 – 1338,5 тонны, в 

том числе сельскохозяйственными организациям 780,6 тонны (93,3%), на 

01.01.2022 – 836,9 тонны. 

Производство яиц хозяйствами всех категорий за 2022 год 

составило195832 тыс.шт. (103,1%), за 2021 года 190036 тыс. штук.  

99,4 % яиц от общего объема производит АО «Птицефабрика 

«Кинешемская». 

Посевная площадь за 2022 год в хозяйствах всех категорий 9003 га 

(117,6%), за 2021 год – 8570 га, в том числе посевная площадь в 2022 году под 

зерновые и зернобобовые культуры 4202 га (в 2,1 раза к уровню 2021 года), 

картофель – 294 га (99,5 %), овощи - 144,0 га (99,3 %), кормовые культуры – 4156 

га (79 %). 

Увеличение посевных площадей связано с увеличением посевных 

площадей в ООО «Грейнрус Агро». 

Собрано зерновых культур за год в хозяйствах всех категорий 10793 тонн 

(в 3,4 раза больше, чем в 2021 году), в 2021 году 3185 тонн. Увеличение 

произошло в связи с увеличением площадей ООО «Грейнрус Агро». 

 Собрано: картофеля - 4551,7 тонны (102,3 %), в 2021 году – 4450,6 тонны, 

овощей открытого и закрытого грунта в хозяйствах всех категорий - 3628,6 тонн 

(103 %), в 2021 году – 3521,9 тонны. Увеличение производства картофеля и 

овощей произошло в связи с высокой урожайностью. 

Оценка 2023 года 

В 2023 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий оценивается в сумме 1 872,606 млн. рублей, с учетом индексов цен 

производителей отраслей сельского хозяйства, индекс производства составит 

101,6 %. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

К 2026 году прогнозируется объем отгруженной продукции в 

сельскохозяйственной отрасли в сумме 2 260,401 млн. рублей и индекс 

производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

составит 99,8 % с учетом индексов-дефляторов отраслей сельского хозяйства.  

Основные задачи в сельском хозяйстве на ближайшую перспективу: 

- создание и развитие новых крестьянских (фермерских) хозяйств; 



 

8 

 

- участие в областном конкурсном отборе крестьянских (фермерских) 

хозяйства района на получение грантов; 

- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

грантов в форме субсидий на создание и развитие предпринимательской 

деятельности в агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального 

района; 

- продолжение проведения работ по вовлечению в оборот залежных 

земель; 

- организация встреч руководителей хозяйств района с выпускниками 

ФГБО УВО «Ивановская государственная сельскохозяйственная академия 

имени Д.К. Беляева» с целью привлечения молодых кадров для работы в 

сельском хозяйстве; 

- укрепление и техническое перевооружение сельхозпредприятий, 

внедрение современных ресурсосберегающих технологий; 

- реализация мероприятий программы «Развитие сельского хозяйства в 

Кинешемском муниципальном районе».  

 

1.3 Рынок товаров и услуг 

Стратегической целью в развитии торговли и потребительского рынка 

Кинешемского муниципального района является формирование добросовестной 

конкуренции как основы улучшения качества жизни населения района, 

повышения инвестиционной привлекательности отрасли, обеспечение 

доступности потребительского рынка в цивилизованных формах его 

организации. 

2022 год 

В сфере потребительского рынка Кинешемского муниципального района 

действуют: 

-102 магазина, в том числе 22 ед. продовольственных, 38 ед. 

непродовольственных и 42 ед. смешанного ассортимента; 

-22 объекта мелкой розничной торговли (в том числе 9 павильонов); 

-30 объектов бытового обслуживания населения, из них 9 парикмахерских, 

два ремонта обуви, два объекта по фотоуслугам, две бани, три по пошиву и 

ремонту одежды, три объекта по техническому обслуживанию и ремонту 

транспортных средств, два объекта по ремонту и изготовлению металлических 

изделий, два объекта по ритуальным услугам, один пункт проката, три прочих 

вида бытовых услуг, одна ювелирная мастерская. Сеть предприятий бытового 

обслуживания развивается неравномерно. Основная их доля приходится на 

город Наволоки. 

-22 предприятия общественного питания из них 2 кафе, одна закусочная, 

19 столовых, в том числе 11 школьных, 7 при предприятиях и учреждениях, одна 

из которых общедоступная. 



 

9 

 

Большинство населенных пунктов охвачены услугами по организации 

розничной торговли. Крупные населенные пункты обслуживаются стационарной 

розничной сетью магазинов, малые и отдаленные населенные пункты – выездной 

торговлей через автолавки Кинешемского Райпо, а также выездной торговлей 

индивидуальными предпринимателями. 

На потребительском рынке района активно развиваются федеральные 

торговые сети - «Магнит», «Пятерочка», «Десяточка», «Бристоль», «Fix Price» 

местные сети - «Кинешемское Райпо», ООО «Ника», ООО «Гурман», ООО 

«ВиК». 

Более 80 % объема потребительского рынка обеспечивается 

предприятиями малого бизнеса. 

На территории Кинешемского муниципального района на постоянной 

основе проводятся праздничные ярмарки:  

- «Макариев-Решемская ярмарка – фестиваль» (в 2022 году ярмарка 

проведена 6 августа на территории села Решма Кинешемского района); 

- ярмарка на «Всероссийском фестивале русского валенка», который 

проходит ежегодно зимой (5 февраля в 2022 году в городе Наволоки прошел 

Всероссийский фестиваль русского валенка, на котором проведена праздничная 

ярмарка).  

В Наволокском городском и сельских поселениях каждый месяц 

проводятся ярмарки выходного дня.  

 Проведены: 51 универсальная ярмарка выходного дня (создано 134 места), 

20 праздничных универсальных ярмарок (создано 210 места), 3 сезонных 

сельскохозяйственных ярмарки (создано 8 мест). 

Величина оборота в розничной торговле за 2022 год составила 3005,95 млн. 

рублей (116,6 % к уровню прошлого года), объем платных услуг, оказанных 

населению, составил 555,584 млн. рублей (131,8 % к уровню 2021 года). 

Оценка 2023 года 

По предварительной оценке, ожидается, что в 2023 году объем оборота 

розничной торговли составит 3235,454 млн. рублей (103,0 % к уровню 2022 

года), объем платных услуг, оказанных населению крупными и средними 

предприятиями, составит 618,548 млн. рублей (100,3 % к уровню 2022 года). 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

В среднесрочной перспективе до 2026 года прогнозируется рост объемов 

розничного товарооборота и платных услуг населению.  

Оборот розничной торговли к 2026 году по прогнозным оценкам   составит 

4202,312 млн. рублей (104,0 % к 2025 году в сопоставимых ценах).  

Объем платных услуг населению к 2026 году ожидается на уровне 732,563 

млн. рублей (100,9 % к 2025 году в сопоставимых ценах).  

В сфере потребительского рынка в среднесрочной перспективе 

необходимо обеспечить решение следующих задач: 

1. Расширение сети социальных объектов (в сельской местности) 



 

10 

 

2. Создание условий для развития и увеличения объектов 

потребительского рынка, в том числе  сферы услуг.  

3. Создание условий для улучшения качества предоставляемых услуг.  

 

1.5 Инвестиции в основной капитал  

Стратегической целью инвестиционного развития Кинешемского 

муниципального района является - повышение инвестиционной 

привлекательности и создание условий для улучшения делового климата на 

территории Кинешемского муниципального района, обеспечение притока 

инвестиций в приоритетные сектора экономики Кинешемского муниципального 

района. 

2022 год  

Общий объем инвестиций в 2022 году (по крупным и средним 

организациям) составил в сумме 592,284 млн. рублей, 86,7 % к 2021 году с 

учетом индекса-дефлятора 114,6 %, в том числе за счет собственных средств 

организаций 148,266 млн. рублей, за счет привлеченных средств 444,018 млн. 

рублей, из них кредиты банка, заемные средства других организаций – 216,568 

млн. рублей, бюджетные средства 213,171 млн. рублей, прочие 14,279 млн. 

рублей.  

В целях совершенствования работы по улучшению инвестиционного 

климата на территории района создан Инвестиционный штаб. Основными 

задачами Штаба являются привлечение инвесторов с целью реализации 

инвестиционных проектов на территории района, способствующих созданию 

дополнительных рабочих мест, росту объема инвестиций в основной капитал, 

повышению конкурентоспособности и росту экономики муниципального 

образования. Соответствующее постановление Главы Кинешемского 

муниципального района размещено на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

http://mrkineshma.ru/economika/investments/npa.php 

В целях создания новых рабочих мест и развития предпринимательской 

инициативы в Кинешемском муниципальном районе утвержден плана 

мероприятий по созданию рабочих мест и развитию предпринимательской 

инициативы (далее по тексту - План). В План включены мероприятия по 

реализации инвестиционных проектов на территории Кинешемского 

муниципального района. В рамках реализации текущих инвестиционных 

проектов, включенных в План за 2022 год создано 131 новое рабочее место.  

В 2022 году в Наволокском городском поселении проведены работы по 

благоустройству парка отдыха «Комсомольский» (благоустройство «под ключ» 

на принципах жизненного цикла) (стоимость благоустройства составило 35018 

тыс. рулей, в том числе средства федерального бюджета 34650 тыс. рублей, 

средства бюджета Ивановской области 350 тыс. рублей, средства поселения 18 

тыс. рублей). 



 

11 

 

В Решемском сельском поселении завершен ремонт автомобильной дороги 

«Подъезд к д. Мухортово». Новый асфальт уложили на участке длиною около 1 

км. В рамках работ подрядчик также выполнил вырубку кустарника с обоих 

сторон проезжей части, укрепил обочины и обустроил съезды. 

Средства на работы выделены из дорожного фонда Ивановской области, 

при софинансировании из местного бюджета в рамках реализации программы 

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах Кинешемского муниципального района». 

Также, завершен ремонт автомобильной дороги в д. Таратино 

Шилекшинского сельского поселения. В рамках контракта, подрядчик выполнил 

выравнивание профиля проезжей части, подсыпку песком и инертным 

материалом (щебнем).  

В 2022 году на территории Наволокского городского поселения выполнен 

ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги в г. Наволоки по ул. 

Горького и участка дороги по ул. Вичугская, так же - ремонт асфальтобетонного 

покрытия дороги по ул. Спортивная и ремонт асфальтобетонного покрытия 

дороги к общественному саду г. Наволоки на общую сумму 17 млн. рублей, 

общей протяженностью – 1,191 км. 

В 2022 году проводились работы по замене и ремонту централизованных и 

нецентрализованных объектов водоснабжения в д. Антипино, д. Луговое - д. 

Кориха, д. Лагуниха, д. Закусихино, д. Луговое ул. Важенина, с. Ильинское. 

Отремонтирована водонапорная башня д. Ласкариха.    

В рамках региональной программы модернизации первичного звена 

здравоохранения (в 2021 году) в Кинешемском муниципальном районе 

установлены 10 модульных ФАПов в д. Шумовская, д. Закусихино, д. Лагуниха, 

с. Ильинское, с. Красногорский, д. Ласкариха, с. Шилекша, с. Бахарево, с. 

Первомайский, д. Журихино. За счет средств Кинешемского муниципального 

района проведены работы по межеванию земельных участков, монтажу сетей 

водоснабжения и водоотведения. 

По проекту партии «Единая Россия» «Территория детства» выполнены 

работы по благоустройству 6 дошкольных учреждений на сумму 6,02 млн. 

рублей. 

В рамках федерального проекта «Культура малой родины» по 

направлению «Местный дом культуры» завершился текущий ремонт 

Шилекшинского Дома ремесел. На работы было выделено более одного 

миллиона рублей. 

Подрядчик отремонтировал крышу, потолок, пол, заменил окна, 

электропроводку, произвел отделку внутренних помещений, а также полностью 

обновил интерьер помещений. 

В 2022 году в областной программе поддержки местных инициатив 

победили 2 проекта: 



 

12 

 

1. Благоустройство общественной территории ул. Садовая с. 

Первомайский посредством устройства спортивно-игровой площадки (средства 

Ивановской области 765 тыс. рублей); 

2. Благоустройство общественной детской игровой площадки на 

территории с. Решма (средства Ивановской области 509,769 тыс. рублей). 

В рамках национального проекта «Экология», регионального проекта 

«Оздоровление Волги», государственной программы Ивановской области 

«Охрана окружающей среды в Ивановской области» продолжается 

строительство централизованной системы водоотведения г. Наволоки с 

подключением в централизованную систему г.о. Кинешма. В 2022 году 

реализованы мероприятия в сумме 100438,7 тыс. рублей, в том числе 100428,6 

средства областного бюджета, 10,1 тыс. рублей средства Наволокского 

городского поселения. 

Введено в действие (индивидуальное жилищное строительство) 22 дома 

общей (полезной) площадью 3601 кв.м., 185,6 % к уровню 2021 года. 

Оценка 2023 год 

Общий объем инвестиций с учетом индекса-дефлятора в 2023 году 

оценивается в сумме 274,441 млн. рублей, в том числе за счет собственных 

средств организаций 107,664 млн. рублей, за счет привлеченных средств 167,777 

млн. рублей, из них кредиты банка, заемные средства других организаций -  

66,345 млн. рублей, бюджетные средства 100,379 млн. рублей.  

В Кинешемском районе заканчивается строительство двух межпоселковых 

газопроводов от ГРС «Решма»: 

- ГРС Решма-Журихино-Зобнино-Ширяиха-Шилекша; 

- ГРС Решма-Закусихино-Батманы-Головинская-Вахутки-Горки Большие-

Кислячиха-Лагуниха. 

Объекты газоснабжения общей протяженностью свыше 65 км построены в 

рамках Программы развития газоснабжения и газификации Ивановской области 

на 2021–2025 гг. Началось подключение домов, и жители района уже пользуются 

природным газом. Новые сети обеспечат сетевым природным газом жителей 

более 350 домовладений 13 населенных пунктов Кинешемского района: д. 

Закусихино, с. Батманы, д. Головинская, д. Большие Горки, д. Вахутки, д. 

Кислячиха, д. Лагуниха, д. Антипино, д. Пеньки, д. Журихино, с. Зобнино, д. 

Ширяиха и с. Шилекша.  

В районе проведен ремонт автомобильной дороги протяженностью более 

восьми километров «Кинешма - Иваниха Большая – Поспелиха», связывающей 

Кинешму с д. Крючихой, Шеронихой, Иванихой Большой, Поспелихой Старой 

и Новой. 

 Участок автомобильной дороги «Кинешма – Батманы», протяженностью 

18 км, отремонтирован в рамках национального проекта «Безопасные 

качественные дороги».  



 

13 

 

В с. Батманы проводится ремонт автомобильной дороги на улице 

Центральной. Новый асфальт будет уложен на участке длинной в 640 метров. Из 

бюджета Кинешемского муниципального района на работы выделено чуть более 

7 млн рублей. Эта дорога является въездом в село с региональной трассы и 

проходит транзитом через важные социальные объекты. 

 Отремонтирован участок автомобильной дороги «Велизанец-Тарасиха», 

протяженностью 630 метров от примыкания трассы «Кинешма-Шуя-Ковров» до 

территории спортивно-гостиничного комплекса «Родной край». На эти цели из 

областного бюджета выделено более 15 млн. рублей. 

Проведен текущий ремонт водопроводных сетей в с. Ильинское и д. 

Норское Ласкарихинского сельского поселения, где постоянно проживает около 

150 человек. В с. Ильинское заменено 550 м. труб водоснабжения и устроено 3 

распределительных колодца, в д. Норское заменено 140 м. труб, устроен 1 

колодец. Общая стоимость работ составила 721 тыс. рублей. 

В рамках национального проекта «Культура» и регионального проекта 

«Культурная среда» подпрограммы «Создание (реконструкция) и капитальный 

ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности» проведен 

капитальный ремонт Первомайского дома культуры. На ремонт израсходовано 8 

млн рублей. 

Проводится текущий ремонт кровли и потолка в Доме культуры д. 

Лагуниха Батмановского сельского поселения. Из бюджета Батмановского 

сельского поселения на ремонт выделено более 3300 тыс. рублей. 

Ремонтные работы выполнены в актовом зале Дома культуры в д. Дьячево 

Решемского сельского поселения.  В рамках национального проекта «Культура» 

на их проведение было выделено 2750 тыс. рублей. 

В 2023 году профинансированы 7 проектов благоустройства территорий 

Кинешемского муниципального района в рамках программы поддержки 

местных инициатив (постановление Правительства Ивановской области от 

25.01.2023 № 21-п): 

- устройство спортивной площадки по адресу: Ивановская область, 

Кинешемский район, г. Наволоки, ул. 8 Марта у дома № 10 - 779,542 тыс. рублей 

(работы выполнены); 

- устройство ограждения парка отдыха «Комсомольский» по адресу: 

Ивановская область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Советская 738,440 

тыс. рублей (работы выполнены); 

- благоустройство территории ключика-родника в честь Преподобного 

Тихона Луховского в пер. Квартальный г. Наволоки 873,689 тыс. рублей (работы 

выполнены); 

- устройство спортивно-игровой площадки по адресу: Ивановская область, 

Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Фадеева 899,300 тыс. рублей (работы 

выполнены); 



 

14 

 

- устройство многофункциональной спортивной площадки с 

травмобезопасным покрытием по адресу: Ивановская область, Кинешемский 

район, с. Первомайский, ул. Садовая 831,740 тыс. рублей (работы выполнены); 

- установка спортивного тренажерного комплекса по адресу: Ивановская 

область, Кинешемский район, с. Воскресенское, ул. Школьная, у д.1 - 509,0 тыс. 

рублей (работы выполнены); 

- установка детской спортивно-игровой площадки в д. Дьячево, 

микрорайон санатория «Решма», у д.3 509,293 тыс. рублей (работы выполнены). 

В настоящее время проводятся мероприятия по привлечению инвесторов 

на территорию района, в том числе на территорию ТОСЭР «Наволоки». 

На территории опережающего социально-экономического развития 

«Наволоки» зарегистрировано 8 резидентов. 

За время функционирования ТОСЭР «Наволоки» (с 2018-2023) 

резидентами создано 1250 рабочих мест, освоено инвестиций на сумму 923,61 

млн. рублей. Объем выручки от продажи товаров, выполнения работ, оказания 

услуг, полученной резидентами в результате реализации соглашений об 

осуществлении деятельности на ТОСЭР составил 24859,31 млн. рублей. 

За 2023 года планируется ввести в действие (индивидуальное жилищное 

строительство) 20 домов общей (полезной) площадью 3610 кв.м., 100,2 % к 

уровню 2022 года (3601 кв.м.). 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

В прогнозный период объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования прогнозируется в сумме 2024 год – 177,131 млн. 

рублей, 2025 год – 154,470 млн. рублей, 2026 год – 158,092 млн. рублей.  

Среди основных направлений, по которым предполагается реализовывать 

инвестиционную политику, необходимо выделить следующие: 

- реализация инвестиционных проектов и инфраструктурных объектов за 

счет всех источников финансирования (бюджетов всех уровней и частных 

инвестиций);  

- создание благоприятного инвестиционного климата, внедрение новых 

инвестиционных и инновационных программ и проектов. 

- развитие механизмов муниципально-частного партнерства. 

 

1.6 Малое и среднее предпринимательство 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

реализация потенциала малого бизнеса, как наиболее динамичного сектора 

экономики района, способного не только решить проблему занятости трудовых 

ресурсов, высвобождаемых в ходе структурной перестройки экономики, но и в 

перспективе значительно пополнить бюджет Кинешемского муниципального 

района. 

 

 



 

15 

 

2022 год 

Малый бизнес участвует во всех сферах экономики района. Наибольшее число 

субъектов малого и среднего предпринимательства работает в сфере 

потребительского рынка – 41,5 %, транспорта – 16,5 %, промышленности – 12,2 %, 

строительном бизнесе – 8,8 %, сельского хозяйства – 6,9 %, в прочих видах 

деятельности – 14,1 %. 

Количество ИП, учтенных в Статистическом регистре Росстата на 

01.01.2023 составляет 343 человека (на 01.01.2022 - 320 человек). 

Зарегистрировано в Управлении ФНС по Ивановской области по состоянию на 

01.12.2022 - 760 самозанятых граждан. 

По состоянию на 01.01.2023 года в Единый реестр МСП внесено 419 субъектов 

предпринимательства (индивидуальных предпринимателей – 328 ед., юридических 

лиц -91 ед.), по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составило 105,5 

% (на 01.01.2022 - 397 субъектов предпринимательства (индивидуальных 

предпринимателей – 296 ед., юридических лиц -101 ед.).  

На предприятиях малого бизнеса и у индивидуальных предпринимателей 

по экспертным оценкам занято 1,56 тыс. человек. Соответственно доля занятых в 

малом бизнесе составляет около 30 % от численности работников в целом по 

району. 

Оборот товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства Кинешемского муниципального района по видам 

экономической деятельности за 2022 год составил 2472,46 млн. рублей (104,2 % к 

уровню 2021 года). 

Развитие малого предпринимательства способствует развитию экономики 

района. Оно обеспечивает повышение загрузки производственных мощностей, 

насыщение рынка продукцией и услугами, увеличивает занятость населения, 

сокращает безработицу, увеличивает доходы районного бюджета. Все это приводит в 

свою очередь к подъему жизненного уровня населения. 

В целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в районе образован 

Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства. 

Администрацией района проводится работа по оказанию субъектам малого и 

среднего предпринимательства содействия в развитии бизнеса путем проведения 

встреч, круглых столов, обучающих семинаров, информационной поддержки через 

средства массовой информации, организацию выставочно-ярмарочной деятельности.  

14 апреля в Администрации Кинешемского муниципального района 

состоялась информационная встреча с руководителями и бухгалтерами 

предприятий, учреждений, индивидуальными предпринимателями и 

самозанятыми гражданами, осуществляющими деятельность на территории 

Кинешемского муниципального района. 



 

16 

 

 В работе информационной встречи приняли участие представители 

налоговой инспекции, пенсионного фонда, отделения по контролю за 

исполнением наказаний без изоляции осужденных от общества УФСИН России 

по Ивановской области, специалисты комитета по экономике и управлению 

имуществом Кинешемского муниципального района. 

Собравшимся была представлена информация об изменениях налогового и 

пенсионного законодательства Российской Федерации, о принудительных 

работах как альтернативе лишения свободы, об основных видах деятельности, в 

которых используется труд осужденных к таким работам. 

7 сентября в городе Наволоки состоялась информационная встреча 

специалистов центра оказания услуг «Мой бизнес» с представителями бизнеса 

Наволокского городского поселения. 

20 декабря в Администрации Кинешемского муниципального района 

состоялся круглый стол по темам «О введении единого налогового платежа, 

изменениях в налоговой отчетности» и «Статистическая отчетность в 

электронном виде» в 2023 году с руководителями и бухгалтерами организаций, 

индивидуальными предпринимателями и самозанятыми гражданами, 

осуществляющими деятельность на территории Кинешемского муниципального 

района. 

В работе круглого стола приняли участие специалисты Управления 

Федеральной налоговой службы по Ивановской области, Территориального 

отдела статистики городского округа Кинешма и Кинешемского 

муниципального района и специалисты комитета по экономике и управлению 

имуществом Кинешемского муниципального района. 

Собравшимся была представлена информация об изменениях налогового 

законодательства Российской Федерации и статистической отчетности в 2023 

году. 

С целью оказания взаимодействия всех структур, заинтересованных в 

поддержке малого и среднего предпринимательства в Кинешемском муниципальном 

районе на сайте Кинешемского муниципального района в разделе «Экономика и 

инвестиции» создана специальная страница, посвященная сфере 

предпринимательства, в разделах которой можно найти различную информацию: 

нормативно-правовые акты (федеральные, региональные, местные), перечень 

объектов социальной инфраструктуры района, в том числе имеющих статус 

социального, о деятельности Фонда поддержки малого предпринимательства и 

сельского развития. Материалы сайта постоянно обновляются. 

В Кинешемском муниципальном районе разработана и утверждена программа 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Кинешемском 

муниципальном районе». В 2022 году из бюджета Кинешемского муниципального 

района индивидуальному предпринимателю главе КФХ Ланшину А.И. предоставлен 

грант в форме субсидии на развитие объекта предпринимательской деятельности в 



 

17 

 

агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального района в сумме 300 

тыс. рублей на приобретение семян и агрегатов сельскохозяйственной техники.  

С целью имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе, а также во всех поселения района утверждены 

перечни муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее перечень).  

Кроме того, принят Порядок и условия предоставления в аренду земельных 

участков, включенных в данный перечень необходимый для проведения процедуры 

торгов земельных участков из перечня. Аналогичные решения приняты и в 

поселениях района. 

В перечни Кинешемского муниципального района и поселений включено 35 

объекта, в том числе в перечни поселений - 26 объектов, в перечень района – 9 

объектов, из всего количества предоставлено субъектам МСП - 18 объектов, в том 

числе поселений -13 объектов, района - 5 объектов.  

В Кинешемском муниципальном районе осуществляет свою деятельность 

Фонд поддержки малого предпринимательства и сельского развития, через который 

реализуется упрощенная система доступа сельских товаропроизводителей к 

финансовым ресурсам. Своей основной целью Фонд преследует повышение 

благосостояния сельского населения, повышение уровня его доходов и занятости, а 

также поддержку малого предпринимательства на селе. За 2022 год выдано 20 займов 

на сумму 1100 тыс. рублей (за 2021 год выдано 19 займов на сумму 1002 тыс. рублей).  

Администрацией Кинешемского муниципального района организован 

мониторинг за состоянием финансово-экономической ситуации в организациях 

малого и среднего предпринимательства, для оперативного реагирования на 

складывающуюся обстановку и предотвращение социальной и трудовой 

напряженности в Кинешемском районе. 

За 2022 год поступление в консолидируемый бюджет налог, взимаемый в связи 

с применением патентной системы налогообложения, составил 1 304,8 тыс. рублей. 

По сравнению с 2021 годом этот показатель увеличился на 103,1 тыс. рублей или на 

8,6 %. 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, составил 3 667,0 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом этот 

показатель увеличился на 873,3 тыс. рублей или на 31,3 %. 

Единый сельскохозяйственный налог составил 5 308,6 тыс. рублей. По 

сравнению с 2021 годом этот показатель увеличился на 2 876,7 тыс. рублей или на 

118,3 %. 

В Администрации работает Межведомственная комиссия по обеспечению 

своевременности и полноты поступлений обязательных платежей в консолидируемый 

бюджет района. С целью снижения недоимки в консолидируемый бюджет района на 

заседания комиссии приглашаются руководители предприятий, организаций, 



 

18 

 

индивидуальные предприниматели и граждане района, имеющие задолженность по 

налогам, аренде за земельные участки и помещения, задолженность по коммунальным 

услугам. 

Оценка 2023 года 

Количество малых и средних предприятий по оценкам в 2023 году составит 

450 ед. (103,7 % к уровню 2022 года).  

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), 

занятых на малых и средних предприятиях составит 1,56 тыс. человек (99,7 % к 

уровню 2022 года). 

Оборот малых и средних предприятий составит 2615,863 млн. рублей 

(105,8 % к уровню 2022 года). 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Количество малых и средних предприятий по прогнозным оценкам в 2026 

году составит 465 ед. 

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), 

занятых на малых и средних предприятиях составит 1,53 тыс. человек (99,4 % к 

уровню 2025 года). 

Оборот малых и средних предприятий составит 3038,861 млн. рублей 

(104,0 % к уровню 2025 года). 

В сфере развития предпринимательства в среднесрочной перспективе 

необходимо обеспечить решение следующих задач: 

создание новых и сохранение действующих рабочих мест (организация 

обучения и консультирования населения по вопросам создания и развития 

предприятий субъектов предпринимательства, имущественная поддержка); 

рост числа субъектов предпринимательства (развитие конкурентной 

среды, информационная и консультационная поддержка, создание 

благоприятных условий в определенных видах бизнеса, нуждающихся в 

появлении субъектов предпринимательства); 

увеличение доли малого и среднего предпринимательства в приоритетных 

направлениях экономического развития (рекламно-информационная поддержка 

предприятий в продвижении их продукции и услуг на региональный и 

международный рынки, организация ярмарок, выставок); 

обеспечение конкурентоспособности (участие в программах 

муниципального заказа); 

создание благоприятных условий деятельности (имущественная 

поддержка, и консультационная поддержка субъектам МСП); 

проведение мероприятий с субъектами МСП по привлечению их к 

направлениям работы АО «Корпорация МСП». 

 

 

 

 



 

19 

 

2. Показатели, характеризующие уровень жизни населения 

Кинешемского муниципального района 

 

2.1. Демография 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

переход на нулевой уровень естественной убыли населения, улучшение здоровья 

населения, значительное сокращение миграции в соседние регионы. 

2022 год 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2022 год составила 

17989 человек, численность населения района уменьшилась на 1882 человек по 

сравнению с 2021 годом (по данным переписи населения 2020). 

В 2022 году продолжилась основная тенденция сокращения численности 

населения вследствие превышения числа умерших над числом родившихся. 

По Кинешемскому району в январе-декабре 2022 года число умерших, 

превысило число родившихся в 3,7 раза.  

В 2022 году родилось 94 человека. Общий коэффициент рождаемости в 

среднем по району составил 4,8 родившихся на 1000 жителей (102,1 % к 2021 

году). 

Число умерших в 2022 году уменьшилось по сравнению с 2021 годом на 

121 человек, или на 25,8 %. 

Общий показатель смертности на 1000 человек по сравнению с 

соответствующим периодом прошлого года уменьшился на 24,2 % и составил за 

2022 год 17,9 промилле против 23,6 в 2021 году. 

Наряду с естественными потерями населения в районе наблюдалась 

миграционная убыль населения. Общий коэффициент миграции за 2022 год 

составил -9,9 человека на 1000 населения (за 2021 год -8,2 промилле).  

Общий коэффициент убыли в 2022 году составил -23,0 промилле (84,9 % к 

уровню 2021 года -27,1 промилле). 

Оценка 2023 года 

В 2023 году численность постоянного населения (среднегодовая) 

Кинешемского муниципального района оценивается на уровне 17,593 тыс. 

человек, в том числе численность г. Наволоки – 8,028 тыс. человек, сельская - 

9,565 тыс. человек. 

 Коэффициент рождаемости составит 4,9 человек на 1000 населения, 

коэффициент смертности составит 17,7 человека на 1000 населения; 

естественная убыль -12,8 человек на 1000 жителей (97,7 % к уровню 2022 года).  

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Прогноз развития демографической ситуации в районе рассчитан с учетом 

сложившихся тенденций. На протяжении прогнозного периода предполагается 

дальнейшее сокращение численности населения, однако масштабы его не 

увеличатся. Этому будет способствовать дальнейшая реализация мер на 

федеральном и областном уровнях, направленных на сохранение и укрепление 



 

20 

 

здоровья населения, увеличение рождаемости и продолжительности жизни, 

сокращение уровня смертности, формирование мотивации для ведения 

здорового образа жизни. Принимаемые в области меры по улучшению 

социально-экономической ситуации будут способствовать повышению 

миграционной привлекательности региона. 

В течение прогнозного периода 2024 – 2026 г.г. ожидается умеренное 

снижение численности населения Кинешемского муниципального района.  
Ожидается некоторый рост коэффициента рождаемости. Коэффициент 

рождаемости увеличится до 5,5 человек на 1000 жителей в 2026 году.  

 Коэффициент смертности на протяжении всего прогнозного периода 

будет уменьшаться и к 2026 году по прогнозным оценкам достигнет значения 

17,4 человек на 1000 жителей. 

 Динамика естественной убыли населения будет незначительно 

сокращаться, к 2026 году составит 11,9 человек на 1000 населения по сравнению 

с 12,2 человек на 1000 населения в 2025 году. 

В сложившихся условиях приоритетами демографической политики 

остаются: 

- улучшение здоровья населения; 

-  сокращение уровня смертности, прежде всего, в трудоспособном 

возрасте; 

- уровня младенческой и материнской смертности; 

- повышение ожидаемой продолжительности жизни; 

- обеспечение адресной поддержки малообеспеченных семей и отдельных 

категорий населения, нуждающихся в социальной поддержке. 

 

2.2. Труд и занятость 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

создание условий для развития человеческого капитала района. Содействие в 

реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд, полную, 

продуктивную занятость. 

2022 год 

Ситуация на регистрируемом рынке труда Кинешемского муниципального 

района характеризуется следующими показателями.  

По сравнению с данными на 1 января 2022 года число граждан, которые 

были официально зарегистрированы в органах службы занятости как 

безработные, на 1 января 2023 года уменьшилось на 68 человек (со 156 до 88), 

снизились уровень регистрируемой безработицы с 1,5% до 0,8%, средняя 

продолжительность безработицы с 5,23 до 4,09 месяцев и коэффициент 

напряженности с 0,5 до 0,3 человека на вакансию. 

Для контроля за ситуацией на рынке труда продолжает проводиться 

еженедельный мониторинг занятости работающих на предприятиях, сбор 



 

21 

 

информации о режиме рабочего времени, планируемых высвобождениях 

работников, в том числе массовых увольнениях. 

С 1 января 2022 года работодателям, у которых среднесписочная 

численность работников за предыдущий год была более 25 человек, а так же 

федеральные, региональные и местные органы власти, государственные и 

муниципальные учреждения, организации, в уставном капитале которых имеется 

доля участия РФ, субъекта РФ или муниципального образования создали личный 

кабинет на Единой цифровой платформе «Работа России» (https://trudvsem.ru)  и  

отображать в нем информацию о ситуации с занятостью на предприятии или 

организации, о сокращении численности или штата работников, об увольнении 

работников в связи с ликвидацией и сведения о вакансиях.   

Сложная ситуация на рынке труда ещё больше обострила диспропорцию 

между спросом и предложением рабочей силы на регистрируемом рынке труда. 

Привлечение максимального количества работодателей к сотрудничеству 

остается одной из приоритетных задач службы занятости населения.  

За 2022 год предприятия и организации Кинешемского муниципального 

района предоставили информацию о наличии 1012 вакансий, что на 52 вакансии 

(4,9 %) меньше, чем за 2021 год (1065 вакансии). 

По состоянию на 01.01.2023 служба занятости располагала информацией о 

наличии 321 вакансии на 36 предприятиях Кинешемского муниципального 

района, из них: 

- квотируемые рабочие места для трудоустройства инвалидов – 22 ед. (6,9 

%). 

По-прежнему большинство (72,0 %) заявленной работодателями 

потребности в работниках составляют вакансии по рабочим профессиям. 

Несоответствие заявленных вакансий и безработных граждан, состоящих 

на учете, по уровню образования, месту проживания и профессионально-

квалификационным требованиям, не позволяют в минимальные сроки 

обеспечить их замещение. 

 Наиболее востребованы на рынке труда по-прежнему остаются такие 

профессии, как врач (различной специализации), инженер, бухгалтер, младший 

инспектор отдела режима и охраны, почтальон, швея, слесарь-ремонтник, 

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, тракторист, 

оператор текстильного оборудования, транспортировщик, укладчик-упаковщик, 

кухонный рабочий, уборщик производственных и служебных помещений. 

Взаимодействие гражданина, ищущего работу с центром занятости 

населения, осуществляется строго через личный кабинет на ЕЦП «Работа 

России». Безработному гражданину необходимо не забывать заносить туда всю 

информацию и отслеживать изменения по своему статусу. Наличие резюме – 

обязательное условие для получения статуса безработного. 

За 2022 год в центр занятости населения с целью поиска работы обратилось 

350 человек (за 2021 год – 507 человек), 221 из них были зарегистрированы в 



 

22 

 

качестве безработных, это в 1,3 раза меньше чем за соответствующий период 

прошлого года (360 человек).  

Трудоустроено за 2022 год при содействии центра занятости 170 человек. 

По сравнению с соответствующим периодом 2021 года количество нашедших 

работу граждан уменьшилось в 1,5 раза (за 2021 год было трудоустроено 250 

человек). Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, 

обратившихся в службу занятости, с целью поиска подходящей работы по 

состоянию на 01.01.2023 составила 48,6% (в 2021 году процент трудоустройства 

был 49,3 %).  

По-прежнему особое внимание уделялось содействию в трудоустройстве 

незанятых инвалидов. За отчетный период в центр занятости населения с целью 

поиска работы обратились 23 человека имеющих инвалидность, 22 из них были 

зарегистрированы в качестве безработных (за 2021 год обратились 22 инвалида, 

из них 19 были признаны безработными). 

Трудоустроено в 2022 году при содействии центра занятости 6 человек, 

имеющих инвалидность (за 2021 год были трудоустроены 3 инвалида).  

Среднесписочная численность всех работников организаций в 2022 году 

составила 5,693 тыс. человек (100,1 % к 2021 году). 

Среднесписочная численность работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства на 01.01.2023 года 

составила 3,55 тыс. человек, 95,8 % к уровню 2021 года (на 01.01.2022 года – 

3,706 тыс. человек). 

Cреднемесячная заработная плата работников всех организаций составила 

28402 рубля, рост с прошлым годом составил 12 %.  

Cреднемесячная заработная плата работников по крупным и средним 

предприятиям Кинешемского муниципального района на 01.01.2023 года 

сложилась в размере 34038 рублей, с ростом к уровню 2021 года на 16,8 % (на 

01.01.2022 года -29133 рубля). Рост связан с увеличением минимального размера 

оплаты труда и индексацией заработной платы работникам бюджетных 

учреждений.  

Оценка 2023 года 

При прогнозировании численности безработных учитывались 

демографические факторы, а также сложившиеся тенденции в области 

формирования и использования трудовых ресурсов. 

В 2023 году численность зарегистрированных безработных оценивается в 

количестве 70 человек, уровень регистрируемой безработицы – 0,7 %, 

коэффициент напряженности на рынке труда – 0,2 чел. на одну вакансию. 

 Фонд заработной платы оценивается в сумме 2098,952 млн. рублей. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника увеличится по 

сравнению с предыдущим годом на 9 % и составит 30958 рублей.  

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 



 

23 

 

В прогнозный период ожидается сохранение стабильной ситуации на 

рынке труда. 

К 2026 году среднемесячная номинальная заработная плата одного 

работника по прогнозным оценкам составит 37219 рублей (106,0 % к уровню 

2025 года). 

Уровень регистрируемой безработицы к 2026 году прогнозируется на 

уровне 0,6 %, коэффициент напряженности на рынке труда к 2026 году составит 

0,2 чел. на одну вакансию. 

 

2.3. Денежные доходы населения 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

увеличение доходов населения. 

2022 год 

Уровень инфляции, рост тарифов на жилищно-коммунальных, 

европейские санкции   снижает денежные доходы населения. 

Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц составили 18642 

рубля, реальные располагаемые денежные доходы населения составили 95,6 % к 

уровню 2021 года. 

Оценка 2023 года 

В целях поддержки населения Правительством Российской Федерации и 

Ивановской области приняты и реализуются пакеты антикризисных мер, 

направленные, прежде всего, на поддержание доходов населения, а также семей 

с детьми.  

Меры социальной поддержки и поддержки бизнеса позволят частично 

компенсировать сокращение денежных доходов населения вследствие остановки 

деловой активности и мер работодателей по оптимизации издержек. 

В 2023 году среднедушевые денежные доходы, по прогнозной оценке, 

увеличатся на 5,2%, они оцениваются в 19317 рублей, но реальные 

располагаемые денежные доходы населения в 2023 году составят 98,5 % к 

уровню 2022 года. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

При прогнозировании денежных доходов населения учитывались 

факторы, влияющие как на уровень заработной платы, как одной из основных 

составляющих доходов населения, так и на уровень социальных выплат 

населению. 

В результате увеличения размера пенсий, социальной поддержке семей с 

детьми, повышения минимального размера оплаты труда прогнозируется рост 

среднедушевых денежных доходов. Денежные доходы в расчете на душу 

населения к 2026 году по прогнозным оценкам вырастут до 21254 рубля. 

В сложившихся условиях приоритетами занятости, трудовых отношений и 

доходов населения остаются: 

1. сохранение трудовых коллективов предприятий и организаций 



 

24 

 

2. недопущение роста безработицы 

3.сохранение низкого уровня напряженности на рынке труда 

4.информирование о положении на рынке труда в Кинешемском 

муниципальном районе 

5. содействие в реализации государственной программы Ивановской 

области «Содействие занятости населения Ивановской области» 

6. рост заработной платы, в том числе в бюджетных организациях. 

 

3. Финансовые и бюджетные показатели 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

расширение бюджетно-ресурсной базы и повышение эффективности 

использования бюджетных средств. 

2022 год 

В 2022 году прибыль прибыльных организаций составила 1161,79 млн. 

рублей. Рост прибыли наблюдается в промышленном секторе экономики и 

сельском хозяйстве.  

Консолидированный бюджет района за 2022 год по доходам при 

утвержденных бюджетных назначениях 826,156 млн. рублей исполнен в сумме 

827,337 млн. рублей, что составляет 100,1 %. В сравнении с 2021 годом 

поступление доходов увеличилось на 101,1 млн. рублей или на 13,9 %.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета района по 

отчету за 2022 год исполнены в сумме 236,936 млн. рублей, что составляет 

109,5% к бюджетным назначениям. 

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам консолидированного 

бюджета района по сравнению с 2021 годом увеличилось на 35,639 млн. рублей 

или на 17,7 %. 

В общей сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет: 

- 88,3 % составляют поступления налоговых доходов, которые исполнены 

в сумме 209,296 млн. рублей или 112,0% к утвержденным назначениям и по 

сравнению с 2021 годом поступление увеличилось на 26,86 млн. рублей или на 

14,7 %; 

- 11,7 % составляют поступления неналоговых доходов, которые 

исполнены в сумме 27,64 млн. рублей или 93,6 % к утвержденным назначениям, 

по сравнению с 2021 годом поступление увеличилось на 8,779 млн. рублей или 

на 46,5 %. 

Безвозмездные поступления по отчету за 2022 год при плановых 

назначениях в сумме 609,730 млн. рублей поступили в сумме 590,401 млн. 

рублей, что составляет 96,8 % к бюджетным назначениям. 



 

25 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации составили 590,488 млн. рублей при плановых 

назначениях в сумме 609,817 млн. рублей или 96,8 %, из них: 

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступили в сумме 151,118 

млн. рублей или 100% к плановым назначениям; 

2) субсидии бюджетам муниципальных образований – 309,878 млн. 

рублей, при плановых назначениях 327,508 млн. рублей, что составляет 94,6%. 

 Поступление субсидий не в полном объеме связано с тем, что субсидии 

поступали в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств 

по расходам получателей средств бюджета Кинешемского муниципального 

района и бюджетов поселений Кинешемского муниципального района; 

3) субвенции бюджетам муниципальных образований – 116,779 млн. 

рублей, при плановых назначениях 117,845 млн. рублей, что составляет 99,1 %; 

4) иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 12,713 млн. 

рублей, при плановых назначениях 13,346 млн. рублей, что составляет 95,2 %. 

Не освоено 633,603 тыс. рублей, это иной межбюджетный трансферт на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

Консолидированный бюджет Кинешемского муниципального района за 

2022 год по расходам исполнен в сумме 795,305 млн. рублей при бюджетных 

ассигнованиях, предусмотренных на год в сумме 852,984 млн. рублей, что 

составляет 93,2 %.  

 В сравнении с 2021 годом расходы консолидированного бюджета района 

увеличились на 85,416 млн. рублей или на 12,0 %. 

В общей сумме расходов консолидированного бюджета Кинешемского 

муниципального района расходы на общегосударственные вопросы составили 

12%, национальную оборону - 0,2%, национальную безопасность и 

правоохранительную деятельность - 0,1%, национальную экономику – 8,4%, 

жилищно-коммунальное хозяйство – 21,4%, охрана окружающей среды – 15,8%, 

образование – 32,2%, культуру – 7,6%, социальную политику – 0,6%, 

физическую культуру и спорт – 1,7%.  

Исполнение бюджета Кинешемского муниципального района и бюджетов 

поселений осуществляется программно-целевым методом.  

При утвержденных расходах консолидированного бюджета в рамках 

программ в сумме 836,921 млн. рублей исполнение составило 779,401 млн. 

рублей или 93,1%.  

В общем объеме утвержденных расходов консолидированного бюджета 

района расходы в рамках программ составляют 98%. 



 

26 

 

Оценка 2023 года 

В 2023 году прибыль прибыльных организаций оценивается в сумме 900 

млн. рублей. 

По оценке в 2023 году налоговые доходы Кинешемского муниципального 

района составят 206,3 млн. рублей: налог на доходы физических лиц составит 

171,66 млн. рублей; налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 

территории РФ составят 14,720 млн. рублей; налоги на совокупный доход – 5,11 

млн. рублей; налоги на имущество – 14,24 млн. рублей. Неналоговые доходы в 

2023 году оцениваются в сумме 29,85 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления оцениваются в сумме 482,196 млн. рублей. 

Расходы оцениваются в сумме 761,977 млн. рублей. 

Прогноз на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

В среднесрочном периоде прогнозируется сохранение показателя                               

в положительном значении. В прогнозный период 2024-2026 г.г. прибыль 

прибыльных предприятий прогнозируется на уровне 900-920 млн. рублей. 

Прогноз поступления налоговых доходов консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района на плановый период 2024 - 2026 годов 

учитывает изменения основных социально-экономических показателей 

Кинешемского муниципального района и влияние вновь вводимых изменений в 

налоговом и бюджетном законодательстве.  

Налоговые доходы в 2024 году прогнозируются на уровне 222,77 млн. 

рублей, в 2025 году – 233,62 млн. рублей, в 2026 году – 242,33 млн. рублей. 

Неналоговые доходы в 2024 году прогнозируются на уровне 27,65 млн. 

рублей, в 2025 году – 27,57 млн. рублей, в 2026 году – 27,53 млн. рублей. 

Безвозмездные поступления прогнозируются в 2024 году в сумме 278,36 

млн. рублей, в 2025 году – 270,40 млн. рублей, в 2026 году – 242,28 млн. рублей.  

Расходы по прогнозным оценкам составят в 2024 году – 592,01 млн. 

рублей, 2025 году – 531,59 млн. рублей, 2026 году – 512,15 млн. рублей. 

 

4. Производство важнейших видов продукции в натуральном 

выражении  

В 2022 году выработано 402,986 млн.кв.м. готовых хлопчатобумажных 

тканей, произведено изделий медицинского назначения: салфеток 25,26 

млн.шт.уп., бинтов 98,67 млн.шт, отрезов 5,83 млн.шт.  

В прогнозный период ожидается производство хлопчатобумажных 

тканей готовых: 2023 г. – 439,762 млн.кв.м.  2024 г. - 429,044 млн.кв.м., 2025 г. – 

427,165 млн.кв.м., 2026 г. – 426,511 млн.кв.м., производство изделий 

медицинского назначения: салфеток: 2023 г.– 24,68 млн.шт.уп, 2024 г. - 25,16 

млн.шт.уп., 2025 г. – 25,05 млн.шт.уп., 2026 г. - 25,01 млн.шт.уп, бинтов: 2023 г. 

- 109,95 млн.шт., 2024 г. - 114,38 млн.шт., 2025 г. – 113,88 млн.шт., 2026 г. - 113,71 

млн.шт., отрезов: 2023 г. – 5,89 млн.шт., 2024 г.-  6,62 млн.шт., 2025 г. – 6,59 

млн.шт., 2026 г. – 6,58 млн.шт.  

consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA43FDD85C2C74EEEEC2636B747FB11K
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA43CDD89CEC74EEEEC2636B747FB11K


 

27 

 

Раздел II  

Основные показатели  

прогноза социально-экономического развития  

Кинешемского муниципального района Ивановской области  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Раздел 1. Экономические показатели 

 

Показатели Единица измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1.1. Промышленность 

 

млн.руб. 

 

4795,739 

 

6350,351 6813,328 7182,729 7509,788 7869,783 

Индекс промышленного производства  % к предыдущему году 88,8 113,3 103,4 100,02 100,9 101,0 

Обрабатывающие производства  - С   
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  4607,785 6159,415 6601,945 6959,293 7273,421 7623,676 

Индекс производства % к предыдущему году 84,9 114,1 103,8 99,9 101,1 101,1 



 

28 

 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 116,9 117,2 103,3 105,5 103,4 103,7 

Производство пищевых продуктов   
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб.  73,550 66,736 70,02 73,549 75,02 76,9 

Индекс производства % к предыдущему году 134,7 78,4 102,3 100,4 102,0 102,5 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 113,7 115,8 102,6 104,6 102,9 102,9 

Производство текстильных изделий  
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб.  2683,545 3318,42 3613,162 3802,564 3975,33 4168,038 

Индекс производства % к предыдущему году 90,1 99,6 103,2 99,7 101,4 101,4 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 108,0 124,1 105,5 105,6 103,1 103,4 

Производство одежды   
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб.  23,603 25,053 26,303 27,654 29,081 30,671 



 

29 

 

Индекс производства % к предыдущему году 121,1 85,5 99,5 99,6 102,0 102,0 

Индекс-дефлятор 
 

% к предыдущему году 108,0 124,1 105,5 105,6 103,1 103,4 

Производство кожи, изделий из кожи   
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс производства % к предыдущему году 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обработка древесины и производство 

изделий из дерева  и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и 

материалов для плетения 

  
      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  3,408 4,713 4,753 5,16 5,554 6,018 

Индекс производства % к предыдущему году 219,5 146,2 109,5 101,9 104,4 104,6 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 124,4 94,6 92,1 106,5 103,1 103,6 

Деятельность полиграфическая и 

копирование носителей информации  
  

      



 

30 

 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб.  0,163 0,149 0,151 0,152 0,154 0,155 

Индекс производства % к предыдущему году 83,5 88,3 108,3 96,1 98,1 97,6 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 123,6 103,5 93,6 104,7 103,3 103,1 

Производство лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских 

целях 

  

      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб.  1811,126 2729,838 2871,79 3032,61 3169,078 3321,194 

Индекс производства % к предыдущему году 
79,9 138,5 108,7 99,2 100,5 100,9 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 125,4 108,8 96,8 106,5 104,0 103,9 

Производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки 
        

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  0,844 2,629 2,97 3,306 3,676 4,048 



 

31 

 

Индекс производства 

 

% к предыдущему году 0,0 282,1 104,4 104,9 105,4 106,0 

Индекс-дефлятор 

 

% к предыдущему году 104,3 110,4 108,2 106,1 105,5 103,9 

Производство мебели         

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  3,651 0,495 0,12 0,417 0,386 0,369 

Индекс производства % к предыдущему году 
36,0 12,8 23,5 328,4 89,1 92,0 

Индекс-дефлятор 

 

% к предыдущему году 115,0 105,9 103,0 105,8 103,9 103,9 

Ремонт машин и оборудования         

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  7,895 11,382 12,676 13,881 15,142 16,283 

Индекс производства 

 

% к предыдущему году 0,0 130,6 102,9 103,2 103,4 103,5 



 

32 

 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 104,3 110,4 108,2 106,1 105,5 103,9 

Обеспечение электроэнергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха  - D 
        

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  131,709 137,767 153,933 162,902 171,752 177,977 

Индекс производства 
 

% к предыдущему году 129,1 100,2 100,3 100,5 100,7 100,9 

Индекс-дефлятор 
 

% к предыдущему году 104,0 104,4 111,4 105,3 104,7 102,7 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений  - E 

  

      

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

 

млн руб.  56,245 53,169 57,75 60,534 64,615 68,13 

Индекс производства % к предыдущему году 125,4 87,4 100,2 100,5 100,7 100,9 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 108,9 108,1 108,4 104,3 106,0 104,5 



 

33 

 

1.2. Сельское хозяйство   
      

Объем продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий  

млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
1577,366 1830,055 1872,606 2086,139 2175,091 2260,401 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 127,4 111,3 101,6 104,2 100,1 99,8 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 
109,7 104,2 100,7 106,9 104,2 104,1 

1.3. Рынок товаров и услуг    
      

Оборот розничной торговли  
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
2578,000 3005,950 3235,454 3599,119 3881,542 4202,312 

  
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
101,5 101,0 103,0 103,0 103,5 104,0 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 
108,0 115,4 104,5 108,0 104,2 104,1 

Объем платных услуг населению  
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
421,644 555,584 618,548 657,074 694,100 732,563 

  
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
97,5 122,0 100,3 100,5 100,7 100,9 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 104,3 108,2 111,0 105,7 104,9 104,6 

1.4. Строительство   
      



 

34 

 

Объем работ, выполненных  по виду 

деятельности "строительство" 

млн руб. в ценах 

соответствующих лет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах       

Индекс-дефлятор % к предыдущему году       

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования 

тыс. кв. м общей 

площади 
1,940 3,601 3,610 3,620 3,630 3,650 

  % к предыдущему году 139,7 185,6 100,2 100,3 100,3 100,6 

1.5. Инвестиции   
      

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования - всего 

млн руб. в ценах 

соответствующих лет 596,336 592,284 274,441 177,131 154,470 158,092 

  
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
130,3 86,7 43,3 61,3 83,2 97,8 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 104,9 114,6 107,0 105,3 104,8 104,6 

Инвестиции в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
273,121 379,113 174,063 166,082 144,422 149,412 



 

35 

 

Собственные средства 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
148,608 148,266 107,664 82,872 81,995 87,791 

    Привлечение средства 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
447,728 444,018 166,777 94,259 72,475 70,301 

  Кредиты банков 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 111,999 216,568 64,345 83,210 62,417 61,621 

 в том числе - кредиты иностранных 

банков 

млн руб. в ценах 

соответствующих лет 

      

 Заёмные средства других организаций 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
  2,000 0,000 0,000 0,000 

  Бюджетные средства 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
323,215 213,171 100,379 11,049 10,048 8,680 

в том числе:   
      

из федерального бюджета 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
303,356 193,468 81,373 8,912 8,000 8,000 

из областного бюджета 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
14,192 15,891 8,116 1,627 1,618 0,300 

из местного бюджета   
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
5,667 3,812 10,890 0,510 0,430 0,380 

прочие 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
12,514 14,279 0,053 0,000 0,000 0,000 



 

36 

 

1.6. Малое и среднее предпринимательство   
      

Количество малых и средних предприятий - 

всего по состоянию на конец года 
тыс. единиц 0,421 0,434 0,450 0,455 0,460 0,465 

  % к предыдущему году 92,1 103,1 103,7 101,1 101,1 101,1 

Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей), занятых на 

малых и средних предприятиях - всего 

тыс. человек 1,536 1,564 1,560 1,550 1,540 1,530 

  % к предыдущему году 89,3 101,8 99,7 99,4 99,4 99,4 

Оборот малых и средних предприятий 
млн руб. в ценах 

соответствующих лет 
0,421 0,434 0,450 0,455 0,460 0,465 

  % к предыдущему году 92,1 103,1 103,7 101,1 101,1 101,1 

 

 

 

Раздел 2. Показатели, характеризующие уровень жизни населения  

Кинешемского муниципального района Ивановской области



 

37 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2.1. Демография               

Численность постоянного населения (среднегодовая) - 

всего 
тыс. человек 

19,871 17,989 17,593 17,241 16,930 16,676 

  

% к 

предыдущему 

году 

97,7 90,5 97,8 98,0 98,2 98,5 

городского тыс. человек 
8,887 8,15 8,028 7,908 7,797 7,703 

  

% к 

предыдущему 

году 

98,31 91,7 98,5 98,5 98,6 98,8 

сельского  тыс. человек 
10,984 9,839 9,565 9,333 9,133 8,973 

  

% к 

предыдущему 

году 

97,29 89,6 97,2 97,6 97,8 98,2 

Общий коэффициент рождаемости 
человек на 

1000 населения 

4,7 4,8 4,9 5,2 5,3 5,5 

Общий коэффициент смертности 
человек на 

1000 населения 

23,6 17,9 17,7 17,6 17,5 17,4 

Коэффициент естественного прироста (убыль) 
человек на 

1000 населения 

18,9 13,1 12,8 12,4 12,2 11,9 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении лет 
71,3 72,76 72,76 72,76 72,76 72,76 

2.2. Труд и занятость   
            



 

38 

 

Численность безработных, зарегистрированных в органах 

государственной службы занятости (на конец года) 
тыс. человек 

0,156 0,09 0,07 0,065 0,065 0,065 

Уровень зарегистрированной безработицы к 

трудоспособному населению (на конец года) 
% 

1,4 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в 

органах государственной службы занятости, в расчете на 

одну заявленную вакансию (на конец года) 

человек 
0,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн руб.  
1731,245 1940,216 2098,952 2237,925 2367,953 2505,583 

Среднесписочная численность работников организаций - 

всего 
тыс. человек 

5,689         5,693    5,650 5,630 5,620 5,610 

Средняя заработная плата номинальная руб. 
25359 28402 30958 33125 35112 37219 

  

в % к 

предыдущему 

году 

109,3 112,0 109,0 107,0 106,0 106,0 

2.3. Денежные доходы населения   
            

Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц рублей 
17132 18642 19317 20061 20759 21524 

Реальные располагаемые денежные доходы населения 

% к 

предыдущему 

году 

102,2 95,6 98,5 99,0 99,5 99,7 

Численность населения с денежными доходами ниже 

прожиточного минимума в % ко всему населению 
% 

14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

 

 

 

 

3. Финансовые и бюджетные показатели 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка 
прогноз 

   

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. Прибыль прибыльных организаций млн  руб. 
637,4 1161,793 900,0 900,0 910,0 920,0 

2. Доходы местного бюджета  - всего  тыс. руб. 
726237,3 827 336,8 717499,6 528784,1 531586,3 512147,5 

в том числе:   
            

3. Собственные доходы местного бюджета - всего  тыс. руб. 
201296,5 236935,7 236158,7 250421,0 261191,2 269868,8 

4. Налоговые доходы  тыс. руб. 
182435,7 209295,7 206308,6 222768,7 233624,8 242334,0 

5. Налоги на прибыль, доходы тыс. руб. 
151497,6 170756,4 171659,5 185251,2 194573,5 203267,7 

5.1. налог на доходы физических лиц тыс. руб. 
151497,6 170756,4 171659,5 185251,2 194573,5 203267,7 

6. Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 

территории Российской Федерации 
тыс. руб. 

13848,4 16410,7 14720,0 15457,6 16551,3 16551,3 

6.1. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

произв. на территории. Российской Федерации 
тыс. руб. 

13848,4 16410,7 14720,0 15457,6 16551,3 16551,3 

6.1.1. Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

тыс. руб. 
6393,2 8226,8 6972,1 7374,5 7915,8 7915,8 

6.1.2. Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

тыс. руб. 
45,0 44,4 48,4 50,4 52,7 52,7 



 

40 

 

учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

6.1.3. Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

тыс. руб. 
8500,4 9083,3 8619,0 8998,4 9557,6 9557,6 

6.1.4. Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

тыс. руб. 
-1090,2 -943,8 -919,5 -965,7 -974,8 -974,8 

7. Налоги на совокупный доход тыс. руб. 
7068,2 10280,4 5114,0 6245,0 6632,8 6632,8 

7.1. ЕНВД  для отдельных видов деятельности тыс. руб. 
640,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.2. единый сельскохозяйственный налог тыс. руб. 
2431,9 5308,6 410,0 1243,0 1243,0 1243,0 

7.3. налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения  
тыс. руб. 

1201,7 1304,8 1200,0 1138,0 1200,0 1200,0 

7.4 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
тыс.руб. 

2793,7 3667,0 3504,0 3864,0 4189,8 4189,8 

8. Налоги на имущество тыс. руб. 
9362,3 11435,3 14240,6 15260,0 15297,0 15312,0 

8.1. налог на имущество физических лиц тыс. руб. 
2082,7 1752,7 1647,0 1732,0 1738,0 1743,0 

8.2. земельный налог тыс. руб. 
7279,6 9682,6 12593,6 13528,0 13559,0 13569,0 

9. Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 

природными ресурсами 
тыс. руб. 

            

9.1. налог на добычу полезных ископаемых тыс. руб. 
            

10. Государственная пошлина тыс. руб. 
677,6 412,9 574,5 554,9 570,2 570,2 

11. Задолженность и перерасчеты по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам  
тыс. руб. 

-18,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. Неналоговые доходы  тыс. руб. 
18860,8 27640,0 29850,1 27652,3 27566,4 27534,8 



 

41 

 

13. Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности  
тыс. руб. 

4360,7 7785,2 20908,2 19206,3 19206,3 19206,3 

14. Платежи при пользовании природными ресурсами  тыс. руб. 
747,6 183,1 101,7 98,8 106,7 115,3 

15. Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 
тыс. руб. 

5065,8 5550,2 6326,3 7023,9 6928,1 6884,9 

16. Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов 
тыс. руб. 

8270,2 13537,5 2134,1 1300,0 1300,0 1300,0 

16.1. доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности 

тыс. руб. 
2662,3 1398,4 1130,6 100,0 100,0 100,0 

17. Административные платежи и сборы тыс. руб. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18. Штрафы, санкции, возмещение ущерба тыс. руб. 
260,3 336,6 224,1 23,3 25,3 28,3 

19. Прочие неналоговые доходы тыс. руб. 
156,3 247,4 155,7 0,0 0,0 0,0 

20. Безвозмездные поступления - всего тыс. руб. 
524940,8 590401,1 481340,9 278363,1 270395,1 242278,7 

в том числе:   
      

20.1. Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ  
тыс. руб. 

525007,9 590487,7 481448,3 278363,1 270395,1 242278,7 

20.2. Прочие безвозмездные поступления   тыс. руб. 
91,7 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.3. Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации и организациями остатков 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет  

тыс. руб. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.4. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет  

тыс. руб. 
-158,8 -146,6 -107,3 0,0 0,0 0,0 

21. Расходы местного бюджета  - всего  тыс. руб. 
709888,8 795305,0 830270,7 592014,2 531586,3 512147,5 



 

42 

 

в том числе:   
      

22. Общегосударственные вопросы тыс. руб. 
73024,5 95161,5 102440,3 96470,6 92295,5 93587,1 

23. Национальная оборона тыс. руб. 
1162,0 1263 1442,9 1507,7 1560,4 1560,4 

24. Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность  
тыс. руб. 

1128,1 1167,2 1367,2 1449,6 1584,4 1584,4 

25. Национальная экономика тыс. руб. 
50195,8 66553,5 113497,0 70062,8 66886,6 43569,0 

26. Жилищно-коммунальное хозяйство тыс. руб. 
65913,3 170237,3 162312,6 46047,9 46813,6 46993,7 

27. Охрана окружающей среды тыс. руб. 
208363,3 125421,7 27376,7 24620,8 125,0 125,0 

28.Образование тыс. руб. 
240306,7 256453,8 321833,3 286116,2 258458,5 261513,5 

29. Культура, кинематография тыс. руб. 
49569,5 60510,5 80572,4 48961,4 47056,0 47180,9 

30. Здравоохранение тыс. руб. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

31. Социальная политика тыс. руб. 
9220,4 5143,3 6834,3 5276,0 5276,1 4503,3 

32. Физическая культура и спорт  тыс. руб. 
11005,2 13393,2 12594,0 11501,2 11530,2 11530,2 

33. Средства массовой информации тыс. руб. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

34. Обслуживание государственного и муниципального 

долга  
тыс. руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35. Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

тыс. руб. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36. Превышение доходов над расходами (+), или расходов 

на доходами (-)  
тыс. руб. 

16348,5 32031,8 -112771,1 -63230,1 0,0 0,0 

 

Раздел 4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 

 Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 



 

43 

 

Показатели Единица измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. Ткани - всего тыс. кв. м 435195 402986 439762 429044 427165 426511 

  
% к предыдущему 

году 88,9 92,6 109,1 97,6 99,6 99,8 

      в том числе:        

 - ткани хлопчатобумажные тыс. кв. м 435195 402986 439762 429044 427165 426511 

  
% к предыдущему 

году 88,9 92,6 109,1 97,6 99,6 99,8 

2. Изделия медицинского назначения:        

бинты  тыс. шт. 
96799 98667 109951 114381 113880 113706 

  
% к предыдущему 

году 94,6 101,9 111,4 104,0 99,6 99,8 

салфетки тыс. шт. уп. 
24392 25262 24681 25157 25047 25008 

  
% к предыдущему 

году 119,0 103,6 97,7 101,9 99,6 99,8 

отрезы тыс. шт. 
5653 5830 5885 6621 6592 6581 

  % к предыдущему 

году 
76,9 103,1 100,9 112,5 99,6 99,8 

 


